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5ERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DEL ESTADO DE GUANA,IUATO
SUBDIRECCIóN GENERAL DE AUOITORfA FI5CAL Y COMERCIO EXfERIOR

DIRECCIÓN REGIONAT DE AUDITORiA DE COMERCIO EXTERIOR

«2024 2@ añü d. cñnde.d: cudiojuoto .ño
Entiddd Fedetuned, Lib¡. y Sobetdñd»

Exped ieñte: cvM 1100002/24.

Asunto: lnstructivo de notificación por estrados.

León, Guanajuato, a O1 de julio de 2024.

Gerardo Vera Martíñez.

Visto el contenido del acta de verificación, embargo en su caso y notificación del lnicio del
Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera de mercancías de procedeñcia
extranjera levantada con motivo de la orden de ver¡ficación de mercancÍa de procedenc¡a
extranjera en transporte con número CVlvlL70OO02/24, contenida en el oficio SATEG-04-06-
00-73421/2024, del 01 de julio de 2024, em¡tida por esta D¡rección Regional de Auditoría de
Comerc¡o Exterior, adscrita a la Subdirecc¡ón General de AuditorÍa F¡scal y Comercio Exterior
del Serv¡cio de Admin¡strac¡ón Tributar¡a del Estado de Guanajuato, órgano desconcentrado
de la Secretaría de F¡nanzas, lnversión y Adm¡n¡stración del Gobierno del Estado de
Guanajuato, med¡ante la cual se da ¡n¡cio al procedimiento Administrativo en Materia
Aduanera señalado al rubro, la cual consta de 9 {nueve) fojas útjles por 5u anverso, se
ordena la notificación por estrados al ciudadano Gerardo Vera MartÍnez de la referida acta
con fundamento en los artículos 16 y 116, segundo párrafo, fracción Vlt de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos, en v¡gorj 1,2, primer párrafo, fracción ll y 144,
primer párrafo, fracción XXXIX de la Ley Aduanera, en vigor; 1, primer párrafo, fracción I del
Reglamento de Ley Aduanera, en vigor; 1, 10, 13 y 14, de la Ley de Coordinación Fiscal, en
vigor; Cláusulas PRIMERA, SEGUNDA, primer párrafo, fracción Vt, inciso d), TERCERA,
CUARTA, primero, segundo y cuarto párrafos, OCTAVA, primer párrafo, fracción l, incisos b) y
d), fracción Il, inciso a) y b) y NOVENA del Conven¡o de Colaboración Administrativa en
Mater¡a F¡scal Federal celebrado entre el Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de
Hac¡enda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de Guanajuato, en vigor; Cláusulas
Primera, Segunda, primer párrafo, fracc¡ones lX, Xl y Xll, Tercera, primer párrafo, fracción I y
Déc¡ma Novena del Anexo 8 de dicho Convenio, en vi8or; artículos 80 de la Constitución
Politica para el Estado de Guanajuato, en vigor; 1, 2, 8, 13, primer párrafo, fracción ll, 1g,
primer párrafo, 79 y 24, ptimet pár.afo, fracciones , ¡ncisos b) y d), y ¡X de la Ley Orgánica
del Poder Ejecutivo para el Estado de Guanajuato, en vigor; 1, 2, pr¡mer párrafo, fracciones
Vll, Xl y Xll, 3, párrafo primero, fracción V, y párrafo tercero, y g, primero, segundo y tercer
párrafos, del Cód¡go Fisca¡ para el Estado de Guanajuato, en vigor; 1, 2, 3, primer párrafo,
fracción lV, 4 y 85 del Reglamento lnterior de la Secretaría de Finanzas, tnversión y
Administración, en vigor; 1, 2,3, ptimer párrafo, fracción lV y Vl, 4, 6, fracciones lll, XV ,
XXIV, XXXIV y XLl, 7, primer párrafo, fracción ttt y 15 de la Ley del Servicio de Administración
Tributaria del Estado de Guanajuato, en vigor; 1, 19, primer párrafo, fracción lV, inciso f),23,



SATEG ,4i1i<; rii{.11
Blvd. l¡i9r.l d. c.danB t¿vrdh t9ñ,

SERVICIO DE ADMINIsTRACIÓN TRIBUTARIA DÉL ESTADO DE GUANAIUATO

sUEDIRECCIÓN GENERAL DE AUDITORÍA FISCAIY COMERCIO EXTERIOR

DIRECCIÓN REGIONAL DE AUDIÍORÍA DE COMERCIO EXTERIOR

«2024, 200 dñot de 6r4¡dad: Gudnoiuato @ño
Enüdod Fedetot¡vd, Libte y Sobe@nd»

Exped ente: cvM1100002/24.

24, primer párrafo, fracciones Vl y Xxl, 49 bis en relación al 40, prirner párrafo, fracciones Xll,

xll, Lxll, Lxxl, LxXXll, xCV y, 50 del Reglamento lnterior del Servicio de Administración

Tributaria del Estado de Guanajuato, en viSor; en virtud de que Gerardo Vera Martínez,

señaló un domicilio que no le corresponde a é1, conforme al artículo 150, párrafo tercero y

cuarto de la Ley Aduanera, por lo que esta autoridad i8nora el domicilio donde pudiera

localizarse dicha persona o su5 representantes legales; en consecuencia se instruye a

publicar el acta de ver¡ficación, embargo en su caso y not¡ficac¡ón del lnicio del

Procedimiento Administrat¡vo en Materia Aduanera de mercancías de procedenc¡a

extranjera levantada con motivo de la orden de verificación de mercancía de procedencia

extranjera en transporte con número CVM fiOO0O2/24, contenida en el of¡cio SATEG-04-06-

00-73427/2024, del 01 de julio de 2024, durante diez días hábiles en la pág¡na de internet de

la Secretaría de Finanzas, lnversión y Administración del Gobierno del Estado de Guanajuato

httpsr//notificaestrados.quanaiuato.gob.mx/Estrados/estrados php, de conformidad con lo

dispuesto por el artículo 134, primer párrafo, fracción lll, del código F¡scal de la Federac¡ón

en vigor y de a a lg-previsto por los numerales 12, pr¡mer y segundo párrafos y 139

del mismo aplicado de manera supletoria a la materia aduanera por

disposic! e la Ley Aduanera.

Exterior
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ESTADO DE GUANAJUATO

sERVtcto DE ADMrNlsrRActóN TRtBUÍARIA DEL EsrADo DE GUANAJUATo
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DtREccróN REGIoNAL DE AUDIToRIa DE coMERclo ErrERloR
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Documeñtor Acta de verificá.ión, eñbargo éñ su cato v notif¡cációr

del lnicio del Proced¡miento Adñi.isfativo en Materie aduanera de

ñe(¡ncias de procedencia extr.ñier¡

Propietario, poseedor y/o tenedor de la mercancía

de procedenc¡a extranjera: Gerardo Vera Martínez

Núrnero de orden. cVM1100002/24.

Ofic¡o que contiene la orden: SATEG-04-06-OO-1342112024.

En la ciudad de León Guanaluato, siendo las 15:50 horas del 01 de julio de 2024, Brenda

Crist¡ña Rodriguez forres, verif¡cador(a) adscrito(a) a la Dirección Regional de Auditoría de

Comercio Exterior de Subdirección General de Auditoría Fiscal Y Comercio Exterior del

Servicio de Administración Tributaria del Estado de Guanajuato, órgano desconcentrado

de la Secretaría de Finanzas, lnversión y Adm¡n¡stración del Gobierno del Estado de

Guanajuato, hace constar que se const¡tuye en el domicilio que ocupa el Rec¡nto Fiscal

ub¡cado en bulevar Miguel de Cervantes Saavedra número 5971, Predio Santa Lucia de la

ciudad de León, Guanajuato, a efecto de continuar la verif¡cación f¡sica y documental de la

mercancía de procedencia extraniera que nos ocupa, sin la presencia del compareciente,

toda vez que la persona aludida no compareció a este recinto fiscal, hechos que coñstan

en el documento denominado "Acta de verificación de mercancías de procedencia

extranjera" que al efecto se levantó para hacer constar que el compareciente manifestó:

"Yo no voy a ir a ningún lado", por lo que el personal ver¡ficador procede a realizar la

verificación de la mercancia al amparo de la orden de ver¡ficac¡ón de mercancía de

procedenc¡a extranjera en transporte con número CVM1100002/24, contenida en el oficio

SATEG 04-06-00- 1342l/2024, del 01 de julio de 2024, emitida por luan Carlos Juárez

Torres, Director Regional de Auditoría de Comerc¡o Exterior adscrito a la Subdirecc¡ón

General de Auditoría Fis€al y Comercio Exterior del Servicio de Administración Tributaria

del Estado de Guanajuato, órgano desconcentrado de la Secretaría de Finanzas, lnversión

y Administración del Gobierno del Estado de Guanajuato al C. Propietario, poseedor y/o'

tenedor de la mercancía de procedencia extranjera en transporte, emitida con

fundamento en l05 artículos 42, primer párrafo, fracción Vl y segundo párrafo del Código

Fiscal de la Federación, 16 de la constituc¡ón Política de los Estados Unidos Mexicanosi 13

y 14 de la Ley de Coordinación Fiscali asÍcomo en las Cláusulas Segunda, primer párrafo,

fracc¡ón Vl, inciso b), Tercera y Cuarta, primero, segundo y cuarto párrafos, Octava,

párrafo primero, fracc¡ón l, ¡ncisos b) y d); Novena, párrafo primero, Dec¡mosexta, primer

párrafo, fracción l, incisos b)y d), delConvenio de colaborac¡ón Administrativa en Materia

F¡scal Federal, celebrado por el Gobierno Federal por conducto de la Secretaria de

Hacienda y Crédito Públ¡co y el Gobierno del Estado de Guanajuato, con fecha 02 de junio

de 2015, publicado en el D¡ario Oficial de la Federac¡ón el 28 de julio de 2015 y en el

ñ
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Documento: Acta de verificac¡ón, eñbaryo en su caso y not¡ficac¡ón
del lnicio del Procedim¡e¡to Admin¡strátivo en Matériá Aduañerá de
ñercancía5 de pro.edenc¡a extEñiera.

Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato el 31 de jul¡o de 2015; Cláusulas
Primera, primer párrafo, fracc¡ones I, ll, l¡l y lV, Segunda, primer párrafo, fracc¡ones l, ll, lll
y Xll del Anexo 8 de dicho Convenio, publicado en el D¡ario Oficial de la Federación el 27

de septiembre de 2016 y en el Periódico Of¡cial del Gobierno del Estado de Guanajuato el

04 de octubre de 2016; artículos 13, fracc¡ón ll, 17, último párrafo, 18, pr¡mer párrafo, 19
y 24, fracc¡ón ll, incisos b)y c), y fracc¡ón lX, de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo para el

Estado de Guanaluato; artículos 2, fracciones Vll, Xl y Xll, 3, primer párrafo, fracc¡ón V, y
último párrafo, y 9, primero, segundo y tercer párrafos del Código F¡scal para el Estado de
Guanajuatoj artículos 1, 2, 4,6, fracciones V, XVll, XXX y XLl, 7, fracc¡ón lll y 15, de la Ley

del Servicio de Adm¡n¡strac¡ón Tr¡butaria del Estado de Guanajuato, publicada en el

Per¡ódico Of¡cial del Gobierno del Estado de Guanajuato número 260, Novena Parte de
fecha 30 de diciembre de 2019, modif¡cada mediante reforma publicada en el Periódico
Oficial del Gobierno del Estado de 6uanajuato número 261,segunda Parte, del 31 de
diciembre de 2021, vigentej artículos 1, 19, fracción lV, ¡nciso f), 23, 24, fracciones Vl, XX,

XXl, y 49 bis en relación alartículo 40, fracciones ll, lll, V, Vlll, Xll, XVll, XX, XLV, LXV|ll, LXX,

LXXI, LXXVI, LXXV|l, LXXVlll y XCV y,50 del Reglamento lnterior del Servicio de
Administración Tributar¡a del Estado de Guanajuato publicado en el Periódico Ofic¡al del
Gobierno del Estado de Guanajuato el 01 de septiembre de 2020, modificado con base en

el Decreto Gubernativo número 120, mediante el cual se reforman, adicionan y derogan
diversas disposiciones normativas del Reglamento lnterior del Servicio de Admin¡stración
Tributaria del Estado de Guanajuato, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del
Estado de Guanajuato ñúñero 130, Segunda Parte de fecha 01 de julio de 2022, en \tilor;
así como en el 33, último párrafo, del Código Fiscal de la Federac¡ón; los artículos 1,
pr¡mer párrafo, 2, primer párrafo, iracción ll, 144, primer párrafo, fracciones ll, lll, Vll, X,

Xl, XVI y XXXIX, 150, 151 y 153 de la Ley Aduaneraj 33, último párrafo y 38, fracción Vl del
Cód¡go F¡scal de la Federación;---

Lo anterior atendiendo a que el 01 de jul¡o de 2024, a las 12:50 horas, se encontró
circulando en el boulevard Aeropuerto a la altura del número 849, donde se ubica el
Centro Comercial Outlet San Manín a la altura de la colonia San.losé El Alto de esta
ciudad, en el exterior del local 105-E, un diablo de carga con un bulto de mercancía, por lo
que en cumplim¡ento a la orden de ver¡ficación de mercancía de procedencia extranjera
en transporte, contenida en el oficio SAÍEG-04-06-OO-1342L/2O24, se llevó a cabo la

verificación de mercancÍas de procedencia extranjera por parte de esta Dirección Reg¡onal
de Aud¡toría de Comercio Exterior, con Gerardo Vera Martínez tenedor de las mercanc¡as
transportadas en dicho med¡o de transporte, con el objeto de llevar a cabo la verif¡cac¡ón
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Do'umentoi Acte de verifica'ión' embarSo er su caso Y notiflcacióñ

*' 
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admini§trativo en Materia aduaneÉ de

mér'ancÍes de procedeñcia extranjem'

y comprobar ta legal importación, tenencia o estancia de las mercancías de procedencia

-wtrañiérá drrp éran transoortadas, asl como el cumplimiento de las d¡sposiciones fiscales

:^:r1',1';;;; . ;;; ;r,u 
""t"t'u 

tol como sujeto directo en materia de las sisu¡entes

:i:;;:il;J rlli,."r"t *o'"'ü c""",,al de lmportación' lmpuesto al valor Asresado'

lmpuesto Sobre Automóviles Nuevos' Derecho de Trám¡te Aduanero' así como a las

i".a, ,"grtu.ion", y restricciones no arancelar¡as que correspondan :----:-- --------'-

A continuación, el personalverificador procede a identificarse como sigue.: la verificadora

srendacr¡stinaRodríguezforres,adscritaaestaDirecciónRegionaldeAuditoríade
Comercio Exterior con constancia de identificación coñtenida en el ofic¡o número SAfEG-

04-06-00'1331712024, expedida en fecha 01 de julio de 2024' viBencia del 01 de iul¡o de

2024 al37de diciembre de 2024, con puesto de VERIFICADORA y Registro Federal de

Contribuyentes ROTB920825KH2, documento suscrito por Juan Carlos Juárez Torres en su

carácter de Titular de la Dirección Regional de Auditoría de comercio Exterior' adscrita a la

Subdirecc¡ónGeneraldeAud¡toríaFiscalycomercioExterior,delserv¡ciode
Administración Tr¡butar¡a del Estado de Guanajuato' órgano desconcentrado de la

Secretaría de Finanzas, lnversión y Adm¡nistración del Gobierno del Estado de Guanajuato'

personalidad que se acredita mediante nombramiento de fecha 20 de junio de 2023' por

el Subsecretario de Administración de la Secretaria de Finanzas' Inversión v

Administrac¡ón, emitido con fundamento en los artículos 38' 77 fracciones xl v xvlll' 80 y

loodelaconstituciónPolíticaparaelEstadodeGuanajuato;artículos1.,2f?ccrón1,6'7,
8 y 15 de la Ley Sobre el Uso de Medios Electrónicos y Firrna Electrónica para el Estado de

Guanajuato y sus Municip¡os; artículos 1' 2' 3' 13 fracción ll' 17' 18 y 24 fracciones V'

inciso e) y lX de la Ley orgánica del Poder Ejecutivo para el Estado de Guanaiuato'

artículos 11y 12 de la Ley delfrabajo de los Servidores Públicos alservicio del Estado y de

los Municipiosi artículo 9 de las Cond¡ciones Generales de Trabajo para las Dependencias'

Entidades y Unidades de Apoyo de la Adm¡n¡stración Pública del Estado de Guanaiuato; asi

comoenelAcuerdoDelegatoriodeFacUltadesvigentealafecha,suscritoporelTitularde
la Secretaría de Finanzas, lnversión y Administración' en v¡8or; exp¡de la presente

aorrrO*a,O DE IDENTIFICACIÓN, con fundamento en lo5 artículos 16 y 116' segundo

párrafo, fracción Vll, de la coñstitución Política de los Estados Un¡dos Mexicanos' en vigor;

artículos t,2, primer párrafo, fracción 11,3, párrafo tercero' 18 y 144' primer párrafo'

^ /,s
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Documento: Acta de verificac¡ón, embergo eñ su .aso y not¡ficá¿ióñ
del tnicio del Pro.ed¡ñieñto Administrat¡vo eñ Materia Aduanera de
ñercancía5depro.eden.iá ¿xtrañié¡a.

fracciones ll, ¡ll, X, Xll, XlV, XV, XVl, XXXV, XXXVI, XXX|X, 150, 151 y 153, de ta Ley

Aduanera, en v¡gor; artículo 1, primer párrafo, fracc¡ón l, del Reglamento de la tey
Aduanera, en v¡gorj artículos 1, 12, 13, primero y segundo párrafo,33, últ¡mo párrafo, 38,

40 y 40 A, del Código Fiscal de la Federación, en vigor; artículos 1 y 49 del Reglamento del

Código Fiscal de la Federación, eñ vigor; artículos 1, lO,13y 14, de la Ley de Coordinación

Fiscal, en vi8orj asícomo en las cláusulas PRll\¡ERA, SEGUNDA, primer párrafo, fracción Vl,

¡nciso d), TERCERA, CUARTA, primero, seBundo y cuarto párrafos, OCTAVA, primer párrafo,
fracción l, incisos b) y d) y NOVENA del Convenio de Colaboración Administrativa en

Materia Fiscal Federal, en vigor; Cláusulas Primera, Segunda, primer párrafo, fracc¡ones, t,

Vlll y Xll y Décima Novena, del Anexo 8 de dicho Conven¡o; anículo 80 de la Constitución

Polít¡ca para el Estado de Guanajuato, en v¡gor; artículos 1, 2, 3, párrafo pnmero y

segundo, 5, 6, a,9, 13, primer párrafo, fraccióñ ll, 17, último párrafo, 18, primer párrafo,

19 y 24, primer párrafo, fracc¡ones ll, incisos b) y c), y tX, de la Ley Orgánica del poder

Ejecut¡vo para el Estado de Guanajuato, en vigor; artículos 1, 2, primer párrafo, fracc¡ones

Vll, Xl y Xll, 3, párrafo pr¡méro, fracc¡ón V, y párrafo tercero, y 9, pr¡mero, segundo y
tercer párrafos, del Código Fiscal para el Estado de Guanajuato, en vigorj artículos 1, 2, 3,

primer párrafo, fracción lV,4 y 85 del Reglamento lnterior de la Secretaría de Finanzas,

lnversión y Administración, en vigorj artículos 1, 2, 4, 6, primer párrafo, fracc¡ones V, XXXI,

XXXVI, XXXIX y Xtl, 7, primer párrafo, fracción ll¡, y 15, de la Ley del Serv¡cio de

Administración Tr¡butaria del Estado de Guanajuato, en vigor; artículos 1, 19, pr¡mer
párrafo, fracción lV, inciso f), 23,24, Wimer páfiafo, fracc¡ones XX, y XXt, así como 49 bis,

en relación al artículo 40, primer párrafo, fracciones ll, V, Xll, XXXI, XLV, LXXXI y XCV, y 50
del Reglamento lnterior del Serv¡cio de Administrac¡ón Tributaria del Estado de

Guanajuato; en vigorj que acredita la personal¡dad del verificador cuya fotografía y firma
autógrafa aparecen en el margen izquierdo del presente documento, como servidor(a)
público, adscrito(a)a esta Dirección Reg¡onal de AuditorÍa de Comercio Exterior, adscrita a

la Subdirección General de Auditoría Fiscal y Comercio Exterior, del Servic¡o de

Administración Tributar¡a del Estado de Guanajuato, órgano desconceñtrado de la

Secretaría de Finanzas, lnversión y Admin¡stración, con sede en el mun¡cipio de León,

Guanajuato, y ejerciendo facultades eñ todo el terr¡torio del Estado de Guanajuato; la cual

ostenta la firma autógrafa delfuncionario que la emite y en la cual aparece la fotografía, el
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Docuñento: Acta de veril¡..ción, embárgo en ,u .áro y ñotificación
det tnk¡o det procedimienro Administrátivo en Materia Aduanera de
mercán.ías dé pro.eden.¡a extñniera.

nombre y firma autógrafa del verificador que pract¡ca la revis¡ón; documento que lo
faculta para la práctica de actos relacionados con el ejercicio de las facultades conferidas
en el Conven¡o de Colaborac¡ón Adm¡n¡strativa en Materia Fiscal Federal, celebrado por el

Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito público y el
Gobierno del Estado de Guanajuato, de fecha 02 de junio de 2015, publicado en el Diario
Oficial de la Federac¡ón el 28 de jul¡o de 2015 y en el per¡ódico Oficial del Gobierno de¡

Estado de Guanajuato número 122, Tercera parte de 31 de julio de 2015, modificado
mediante Acuerdo celebrado por la Secretaría de Hac¡enda y Crédito públ¡co y el Gobierno
del Estado de Guanajuato, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 30 de abril de
2020 y en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato número 96, segunda
parte el 13 de mayo de 2020; asÍ como el Anexo 8 de dicho convenio, publicado en el

Diario Oficial de la Federación el 27 de septiembre de 2016 y en el periódico Oficial del
Gobierno del Estado de Guanajuato el 04 de octubre de 2016, Código Fiscal para el Estado
de Guanajuato, vigente, Ley del Servic¡o de Admin¡strac¡ón Tributar¡a del Estado de
Guanajuato, publicada en el Periódico Ofic¡al del Gobierno del Estado de Guanajuato
número 260, Novena Parte, de fecha 30 de diciembre de 2019, Reglamento lnterior del
Servicio de Admin¡stración Tributaria del Estado de Guanajuato, publicado en el periódico

Oficial del Gob¡erno del Estado de Guanajuato el 01 de septiembre de 2020, modificado
con base en el Decreto Gubernativo número 120, mediante el cual se reforman, ad¡cionan
y derogan diversas dispos¡ciones normativas del Reglamento lnterior del Servic¡o de
Adm¡n¡strac¡ón Tributaria del Estado de Guanajuato, publ¡cado en el per¡ódico Oficial del
Gobierno del Estado de Guanajuato número 130, Segunda parte de fecha 01 de julio de
2022, en vi9ot.----

En el mismo acto y en virtud de que Gerardo Vera Martínez tenedor de las mercancías de
procedencia extranjera, desapareció después de iniciadas las facultades de comprobación
por parte de está autoridad y, asimismo se negó a acud¡r a las instalaciones del recinto
fiscal en el domicilio antes menc¡onado y por tanto en este momento no se asienta el
requerimiento de identificación de dicha persona, Ia verificadora procedió a señalar su
media f¡liación asentada en el acta de ver¡ficación de mercañcía de procedencia extranjera
levantada en esta m¡sma fecha siendo: persona del sexo masculino de edad aparente de

^l
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SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DEL ESTADO DE GUANAJUATO

suBDrREcctóN GENERAL DE auDtroRÍA Ftscal Y coMERclo ExrERloR

DrREcctóN REGToNAL DE AUDlroRÍa DE coMERclo ExrERloR

«2024, 200 dñot de Gtun.I,o: Gudnojloto roño
Enti.tod Ferie¡ndvd, L¡bre v Sobercnd»

oocuñento: acte d¿ verificac¡ón, embarso en su caso v .otificáción
del lnicio del Procedimiento Adñin¡strát¡vo en Máteria Aduanera de

mercancíás de proced€n.iá extññiera

40 años, estatura aproximada de 1.70 metros, complexión robusta, tez morena clara, cara

ovalada, cabello corto, lacio de color castaño, ceias delSadas, ojos cafés claros semi

rasgados, nariz regular recta, boca mediana, orejas grandes, usa bigote, el cual por sus

generales, dice llamarse Gerardo Vera MaftÍnez, de 40 años aproximadamente, estado

civilcasado, qu¡en dice no estar inscrito Registro Federal de Contribuyentes, manifestando

ser de nacionalidad mexicana, con domicil¡o en Calle Deportiva número 515, Localidad San

Cristóbal, San Francisco del Rincón, Guanajuato -

Designac¡ón de Test¡gos. Ahora bien, conforme a lo d¡spuesto por el artículo 150, párrafos

tercero y cuarto de la Ley Aduanera, y toda vez que el compareciente no se presentó ante

esta autoridad en el recinto fiscal, el persoñal verificador procede a des¡gnar los testigos,

para to cual se designan como testigos a Vinicio Silva López y Gloria Belmonte lvloreno,

quienes aceptan dicho cargo, protestando su fiel y legal desempeño de nacional¡dad

mexicana, e ident¡ficándose con credenc¡al para votar expedidas por el lnstituto Nacional

Electoral, el primer testigo con IDMEX 1634853394, clave de elector

sLLPVN65O7o211H1OO, cURP SlLV65O7o2HGTLPN06, año de registro 1991 04, vigencia la

2Ol7-2O27, y la segunda testigo con IDMEX 2370188373, con clave de elector

BLMRGL7411O611M90O, CURP BEMG741106MGfLRL07, año de registro 1993 02 v

v¡gencia la 2022 -2032, documentos en donde aparecen sus nombres, fotografías y firmas

y manif¡estan además no estar inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes.------

Solicitud de documentac¡ón comprobatoria. Toda vez que no acudió al recinto fiscal

Gerardo Vera IMartínez tenedor de la mercancía de procedencia extranjera de la orden

que nos ocupa, se hace constar qlle no se exhibe documentac¡ón alguna que ampare la

legal importación, estancia o tenencia de la mercancía de procedencia extranjera.----.. -.

Recepc¡óñ de la documentación. Gerardo Vera Martínez tenedor de la mercancía de

procedencia extranjera que nos ocupa, y qLlien recibió la orden de verificación de

mercancía de procedencia extranjera en transporte en comento, no presentó en el acta de

ver¡ficación de mercancÍas de procedencia extranjera ni en este acto, documento alguno

h
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«m24, 20O años d. ctrñd.1o: Gúhd¡uúto .oño
Eñt¡ddd Federutíea, Librc y sobetuño»

Documénto: Actá dé ver¡ficac¡ón, embarSo en su caso y notificacióñ
del lñicio del Pro.edimiento Administrativo en Matéria Aduanera de
ñercánciás de pro.edencia éxtraniera.

que ampare la legal ¡mportac¡ón, estanc¡a o tenenc¡a de la mercancía de procedencia

extranjer¿.----------
Ver¡t¡cación física de las mercancías,- A continuación el personal ver¡ficador, en presencia

de los testigos, procede con la verificación física de la mercancía, consistente en la rev¡sión

de cada una de las pie¿as, observando 5u marca, modelo, or¡gen, estado y características

particulares, tales como etiquetados, etc.; constatando que se trata de mercancía de

ro

Resultado de la revisión física y documental. En virtud de que Gerardo Vera Martíne¿ no

acudió a dicha revis¡ón y por tanto no presentó documental alguna que acredite la legal

estancia o teñencia en el país respecto a las mercancÍas descritas en el inventario físico o

que se sometieron a los trámites previstos en la Ley para su introducción al territor¡o

nacional, irregularidad por la cual en términos de la Ley Aduanera se presume cometida la

¡nfracción señalada en el artículo 176, primer párrafo, fracción x de la Ley Aduanera

citada; sin perju¡cio de las demás infracciones que resulten de conformidad con el mismo

ordenamiento, asimismo, se considera que los hechos antes mencionados actual¡zan la

causal de embargo precautorio señalada eñ el artículo 151, primer párrafo, fracción lll, de

la Ley Aduanera, la cual señala que las autoridades aduaneras procederán al embargo

precautor¡o de las mercancías, cuando no se acredite con la documentación

correspondiente, que las mercancías 5e sometieron a los trámites previstos en dicha Ley

para su introducción alterritorio nacionaly no se acredite su legal estancia o tenencia, en

virtud de que dicho vehiculo es de oriSen y procedenc¡a extranjera, se debe amparar su

legal tenencia en territorio nacional en términos del artículo 146 de la Ley Aduanera.----

Embargo precautor¡o. con fundamento en lo dispuesto por los artículos 60, 144, primer

párrafo, fracción X, y 151 pr¡mer párrafo, fracción lll, de la Ley Aduanera, así como el

artÍculo 33, último párrafo del Código Fiscal de la Federación, el personal verificador
procede a practicar el embargo precautorio de la mencionada mercancía de procedencia

extranjer¿.-------

lnicio del Procedimiento Admin¡strativo en Materia Aduanera. En razón de que Gerardo

Vera Martíñez no acudió a la instalaciones del rec¡nto fiscal coñ el objeto de levantar el

acta de verificación, embargo en su caso y notif¡cación del ¡nicio del Procedimiento

4
N

origen y procedencia extranje ta talcomo se rnserta a con nuacron------------
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Oolumento: Ada de vér¡ficac¡ón, embaryo en su caso y ¡otifi.ación
del lnic¡o d€¡ procedimiento Adm¡nkkativo en Mater¡a Aduane.a de
m€r.áncías de pro.ed€¡c¡á extra¡iera.

Adm¡n¡strativo en Materia Aduanera, la misma se notificará por estrados, la cual una vez
ñot¡f¡cada se tendrá por ¡niciado del procedimiento Administrativo en Máteria Aduanera,
hac¡éndose constar que cuenta con un plazo de diez días hábiles, contaJos a partir ael día
si8uiente a aquel en que surta efectos la notif¡cación de la presente acta, para ofrecer las
pruebas y alegatos que a su derecho convenga, ante la Dirección Regional de AuditorÍa de
Comercio Exterior de la Subd¡recc¡ón General de Aud¡toría Fiscal y Lomercio Exterior del
Serv¡cio de Adm¡nistrac¡ón Tributaria de del Estado de Guanajuato, con domic¡lio en
Bulevard Miguel de Cervantes Saavedra número 5971, predio Santa fucia de esta ciudad
de León, Guanajuato

Asimismo, y como se ha señarado en ra presente acta er c. Gerardo vera rvrartÍnez fue
omiso en acudir a las instalaciones del recinto físcal donde nos encontramos const¡tuidos
con el objeto de levantar el acta de verificación, embargo en su caso y not¡f¡cac¡ón delinicio del Procedim¡ento Admiñistrat¡vo en Mater¡a Aduanera dé mercancia deprocedencia extranjera en transporte, siendo ¡mposible requerirle en terminos defartículo
150 párrafo tercero y cuarto de la Ley Aduanera, para que señalara domicilio para oir y
recib¡r notificac¡ones, dentro de la c¡rcunscripción de esta Direcc¡ón Regional de Auditoría

t,

$,

N

de Comercio Exterior

lnvéntario físico de la mercancía embargada. Acto seguido, la ver¡ficadora en compañía
de los testigos, proceden a rearizar ér inventario físiio de ras mercancÍas de origen yprocedencia extranjera, mismas que 5e relac¡onan en casos como a contrnuación se

Guarda y.ustod¡a, se hace constar q@
Recinto Fiscal ubicado en Bulevar Miguel de Cervantes Saavedra número 5971, pred¡o
Santa Lucía de esta Ciudad de León, Guanajuato, a disposición y bajo la guarda y custodia
de ¡a Dirección Reg¡onal del Aud¡toría de comercio Exterior adsirita I la subdirección
General de Aud¡toría Fiscal y comercio Exterior del servicio de Administrac¡ón fributaria
del Estado de Guanajuato.-------,------,-_-__-
Asimismo, hágase del conocimiento a Gerardo Vera Martíne¿, que de acuerdo con la Ley
Federal de los Derechos del Contr¡buyente, en su artículo 2, fracciones XI y Xt¡t, se señala
su derecho a, en caso de que derivado der ejercicio de facurtades de comirobación se re
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Docuñento: acta de vérificacióñ' embárgo en su caso v notificación

del lnicio del Pro'ed¡miento Adñ¡nkkativo en M'teriá Aduanera dé

mércáñ.ías dé pro'edencie extra ñjera'

llegara a determinar algún crédito, tiene derecho a corregir su situación fiscal, en los

siguientes términos: -
"Anicuto 2.- Son de.echos gene@les de las contr¡buventes los s¡qu¡ent?s:'

xll-DeÉ.hoos¿l¡hfamodo,at¡n¡cladelo,focuttodesdecañprcboc¡óndelosoutol¡dodesfiscdles,sabftsusdelecho'y
obl¡qocionés en el cuBa de tolet ortuocúhes v o qLe ¿stos se deso¡ollen eñ los plozos pÉvistas en los teves lkco¡es -.---.---

se lendú pol ¡n|olñodÓ ol .ont¡buyen¡e sobre sus derccho., cuoñdo se ]e eñtrcque lo tolto de la' dercchÓs de¡ cant¡buyen¡e y asi

.. dr¡éñte ¿h ¡o dctuoc¡ón oue cotesoonda. -..----

Ldon¡sjóndelod¡spuestoeñenafrocc¡ónnoafectail]dVol¡dezdelasd(tÚocronesqúlleveocabalÓdutor¡dodfrscol'p¿Ódafu
tuqoro que se lñque rcspansob¡lidod odñin¡stot¡vo at setv¡dor púbtca qLe ¡ncuhóeh to ansñn .-'.-----
xit. D;rccho o cótegt su s¡tuac¡óñ lkcot .ón ñotivo det eiet.i.¡o de tos fó.uuodes de coñptoboc¡ón eue ?r2ñ . ..b. tdr

otros hechos. se hace constar que el C- Gerardo Vera Martínez, en el levantamiento del

acta de ver¡ficac¡ón de mercancías de procedencia extranjera man¡festó como domicilio

para oír y recibir notif¡caciones el ubicado en Calle Deportiva número 515, Localidad San

Cristóbat, San Francisco del R¡ncón, Guanajuato, por lo que es en este domicilio donde se

ordena llevar a cabo la notificación personal de la presente acta de verificación, embargo

en su caso y notif¡cación del lnicio del Proced¡miento Administrativo en Materia Aduanera

de mercancías de procedencia extraniera al c Gerardo Vera M artínez.----------*------

Lectura y cierre del acta. No habiendo más hechos que hacer constar y siendo las 17:15

horas del 01 de julio de 2024, se da por terminada esta diligencia levantándose la

presente acta en or¡ginal y dos tantos firmando solamente el personal verificador y los

testigos al calce de ésta y al margen de todo lo actuado. foda vez que como ya se

mencionó en la presente acta el C. Gerardo Vera Martínez no compareció al

levantarñ¡ento de la misma. Conste.__-_-_

Tenedor de las

Gerardo Vera

mercanctas

Martínez

,--),,')'-
,44 t''

perSonal vcfllrcador
Brenda Cr¡st¡ña Rodríguez Torres

Gloria Belmonte MorenoVinicio Silva López

Test¡gos


